

DANSKVAND

- DIT OG DANVAS MAGASIN



'VI FORSYNER DANMARK'

Fem brancheorganisationer præsenterede fælles alternativ til regeringens forsyningsstrategi i Nationalmuseets historiske festsal i København.

TEMA

FN'S BÆREDYGTIGHEDSMÅL

DANSKVAND undersøger, hvad vandselskaberne kan bidrage med, så Danmark når de 17 globale FN-mål.

SJOVT OG EFFEKTIVT

Søren fra AquaDjurs har fået frihed i arbejdet. **SIDE 30**

KUN 3 TING I DIT LOKUM

Kampagnen skal få danskerne til at stoppe med at bruge toilettet som skraldespand. **SIDE 38**

VIRTUELLE REGNMÅLERE

Kvantespring for kalibrering af kloakmodeller. **SIDE 46**

Bud på en **alternativ forsyningsstrategi**

De fem brancheorganisationer DANVA, Dansk Affaldsforening, Dansk Fjernvarme, Danske Vandværker og Foreningen af Danske Kraftvarmeværker har udarbejdet en fælles strategi kaldet 'Vi forsyner Danmark'. Strategien blev præsenteret i Nationalmuseets historiske festsal i København og er et modspil til regeringens udspil til forsyningsstrategi.



Lars Therkildsen, formand DANVA:

Jeg frygter, at vi ikke længere vil være åbne laboratorier, hvis ejerskabet kommer ud af kommunale hænder. Jeg ser ingen eksempler på, at privatisering har gavn timer essentiel infrastruktur med garanti for forsyningsikkerhed og faldende priser. I Tyskland har man købt vigtig infrastruktur tilbage. Vi ønsker, at der fortsat skal være demokratisk ejerskab. Hvis regeringen opfinder en stærk konkurrencebetonet måde at være forsynings selskab på, så mister vi noget af det fællesskab, hvor vi deler værdifuld viden med hinanden, og hvor vi kan benyttes som laboratorier. Netop det har bragt os i verdensklasse. I stedet vil vi begynde at holde tingene for os selv.



Mads Jakobsen, borgmester i Struer (V) og formand Dansk Affaldsforening:

Det er bedst, at forbrugerne eller fællesskabet i form af kommunerne ejer forsyningerne fremfor private. Hvis man begynder at trække penge ud af sektoren, bliver forbrugerne taberne. Derfor kommer vi med 8 konkrete forslag til en styrket indsats med de nuværende ejerforhold. I regeringens forslag ser jeg uoverensstemmelse mellem regneark og virkeligheden. For virkeligheden er, at fjernvarmeprisen er den laveste i 10 år, og gen anvendelsen er steget markant, ligesom investeringer i sektoren er steget markant.



Lars Chr. Lilleholt, forsyningsminister:

Når jeg læser jeres strategi, står det mig ikke helt klart, hvordan I vil sikre, at forsyningen bliver så billig som mulig, for det må være vores fælles mål. I nævner også, at sektoren skal være non-profit. Her kan jeg ikke lade være med at spørge med et smil på læben, hvorfor der så ligger 60 ansøgninger fra store fjernvarmeselskaber hos Energitilsynet om forrentning af indskudskapital for et milliardbeløb? Jeg har også noteret mig, hvad Herning Kommune og Energi har foretaget sig, for det var ikke intentionen med regeringens forsyningsstrategi. Vi siger, at hvis der skal ske en forrentning, skal det være i forhold til en investering og ikke bare for at trække penge ud. Det man gør i Herning betyder, at forbrugerne kommer til at betale én gang til. Og sådan noget gør, at vi lægger op til at ændre lovgivningen.



Uffe Bro, formand Dansk Fjernvarme:

Forudsætningen for innovation og udvikling er, at man ikke ændrer på den nuværende regulering. Godt nok siger ministeren, at han ikke vil privatisere, men det ser jeg som spin. Hvis ikke han vil det, hvorfor laver han så en regel om, at kommunerne ikke skal aflevere deres provenu tilbage, hvis de sælger deres forsynings selskab? Man har jo lavet den hidtidige regel for at have selskaberne under demokratisk kontrol.



Læs mere på www.danva.dk

8 FORSLAG FRA EN FORSYNING I VERDENSKLASSE

Forsyningssektorens strategi indeholder 8 forslag til en styrket indsats, der kan skabe yderligere effektivitet og vækst i sektoren. Brancheforeningerne vil selv eller i samarbejde med stat, kommuner og andre interessenter sætte disse arbejder i gang i 2017:

1. Værdisætte den sammenhængskraft, der skabes af forsyningssektoren
2. Klarlægge nationale og internationale erfaringer med forsyninger i kommercielt ejerskab
3. Fremlægge bud på, hvordan eksport fremmes indenfor hver enkelt forsyningsart

4. Udarbejde plan for, hvordan forsyningssektoren kan bidrage til dansk realisering af FN's verdensmål for bæredygtig udvikling
5. Komme med forslag til "god selskabsførelse i forsyningssektoren"
6. Udarbejde forslag til principper for et stærkt, uafhængigt tilsyn
7. Fremlægge forslag til fremtidig effektivisering af de enkelte forsyningsgrene
8. Lave system for måling af forsyningsernes samfundsværdi og deres betydning for flere bundlinjer

Ved præsentationen af forsyningssektorens alternative strategi var Nationalmuseets festsal fyldt, og lytter man til talerne og den generelle snak blandt deltagerne, virker der til at være enighed om, at det demokratiske ejerskab skal bibeholdes.



Det demokratiske ejerskab er afgørende for udviklingen af forsyningerne, der er kritisk infrastruktur. Den model sættes der spørgsmålstejn ved af regeringen, der i sit udspil peger i en anden retning. Den smukke sal er valgt for at symbolisere, at forsyningssektoren er historisk bærende infrastruktur for det danske samfund, lyder det indledningsvis fra Lars Therkildsen, der er adm. direktør i HOFOR og samtidig formand for DANVA. En stor del af deltagerne kommer fra forsyningssektoren, men også fra private aktører er der ønske om at bibeholde det kommunale ejerskab.

"Vi har udviklet os på 20 år fra at være en lille privat virksomhed, der laver måleudstyr til bl.a. fjernvarmesektoren, og til at være en virksomhed, der eksporterer for hundreder af millioner. Det er sket på skuldrene af forsyningssektoren, for uden at samarbejde med den og få lov at afprøve og innovere i den, var vi aldrig nået hertil, hvor vi skaffer store skatteindtægter og arbejdspladser til danskerne",

siger Jesper Daugaard, marketingdirektør i Kamstrup, fra talerstolen.

Mange virksomheder indenfor bl.a. energiteknologi er skabt og har vokset sig store, fordi de har kunnet bruge de åbne kommunale forsyningssektorer til at øve sig på og levere til, lyder det fra Uffe Bro, der er formand i Dansk Fjernvarme. Danske energiteknologiske virksomheder eksporterede i 2015 for op mod 75 mia. kr.

Vi er mere end et regneark

"Det bud, vi præsenterer i dag, er et nødvendigt modspil til regeringen for at vise, at vi ikke ønsker at give køb på det demokratiske ejerskab. Vi vil gerne diskutere, hvordan vi kan udvikle sektoren, så vi fortsat effektiviserer, og vores ydelser bliver billigere, men samtidig sikrer forsynings sikkerheden, og at vi lever op til vores forpligtelser. Man skal passe på med at se alt som regneark og effektivisering, for vi er meget mere end det", siger Lars Therkildsen.

I deres indlæg peger flere oplægsholdere samstemmende på, at selskaberne fortsætter frem mod det sparemål, der er sat for 2020 på 3 mia. kr.

"Men vi skal passe på ikke at slanke os så voldsomt, at vi kun lige kan opfylde vores grundforpligtelser. Overskud derudover skal tilbage til forbrugerne, eller det skal bruges på at skabe et bedre miljø. Men vi skal have mulighed for at investere i innovation og udvikling, for kun på den måde kan vi blive endnu stærkere", siger formand for Dansk Affaldsforening, Mads Jakobsen.

Netop det giver paneldeltager Jens Joel (S) ham ret i:

"Alle råber om, at vi har produkter og løsninger, der er efterspørgsel på ude i verden. Men en forudsætning er en forsyningssektor, der har mulighed for at investere i innovation og udvikling, og samtidig er åben for at lade private virksomheder afprøve deres produkter i samarbejde med dem." ■